quatuor leguminum coctorum cum carnibus salsis et de stariis duobus vini semel tantum in 
remedium anime sue», (Vercelli, 1485 settembre 8); ACVC, Testamenti, anniversari, eredità, legati, scat. 1 – Testamenti 
e codicilli dal 1202 al 1598, Testamentum domini canonici Guilielmi de Margaria, «Item statuit iussit voluit et ordinavit 
ac statuit iubet vult et ordinat idem dominus testator quod ynfrascriptus suus heres universalis post mortem dicti domini 
testatoris fieri et distribui faciat pauperibus Christi dicte Civitatis unam caritatem seu elemosinam de sachis quatuor 
frumenti convertendis in pane, sachis quatuor leguminorum coctorum, et de butallo uno boni vini semel tantum in 
remedium anime dicti domini testatoris», (Vercelli, 1492 dicembre 12); ASCVC, Fondo notarile, N.N. notaio in Vercelli, 
2766/2696, c. 70r-v, Testamentum Petri de La Becharia de Rodobio, «Item voluit et ordinavit quod distribuantur inter 
pauperes Christi florenos decem Mediolani iuxta disposicionem Margarine eius matris et Perrinete eius uxoris seu alterius 
earum si altera ipsarum moriretur», (Vercelli, 1474 maggio 10); ASCVC, Fondo notarile, notaio Guidetto di Giacomino 
de Pelipariis, 2268/2603, c. XLIIIIr-v, Testamentum fratris Iacobi de Cipellis fratris Tercii Ordinis, «Item legavit et iure 
legati reliquit quatuorcentibus mendicantibus florenos IIII° pro quolibet», (Vercelli, 1477 febbraio 10); ASCVC, Fondo 
notarile, notaio Pietro di Stefano de Maffeis, 1782/1708, Protocollum testamentorum receptorum per me Petrum de 
Mafeis civem et de Collegio notariorum Civitatis Vercellarum, c. 5r, Testamentum conditum per dominam Margaritam 
de Laude, «Item voluit iussit et ordinavit quod post ipsius testatricis obitum quam totius fieri poterit bona mobilia ac 
utensilia et asiamenta domus universa quaecomuque et qualiacumque sint ipsius testatricis per infrascriptos eius et 
huiusmodi sue voluntatis executores vendantur et illorum pretium dispensetur et distribuatur ad vestendos pauperes 
trigintatres», (Vercelli, 1491 dicembre 30); ASCVC, Fondo notarile, N.N. notaio in Vercelli, 2792/2722, Testamento di 
Sigismondo de Pectenatis Canonico prebendato di Santa Maria Maggiore. Senza data ma fatto ai tempi di Urbano 
Bonivardo che tenne, secondo il Filippi, la sede vescovile di Vercelli dal 1469 fino alli 16 giugno 1499, «Item coquantur 
quartaroni sex cicerum et rubi tres carnium salsarum. Et etiam habeatur staria sex vini aut quinque. Et predicta 
distribuantur ordinate pauperibus Christi in domo ubi habitat predictus testator et pro anima domini testatoris», (Vercelli, 
s.d.); ASNO, Archivio notarile di Novara, notaio Andrino Zaccheo, m. 11978, cc. 166v-167r, Testamentum Iohannis de 
Terlate Vallis Sicide, «Item legavit et iure legati reliquit quod predictus Iohannes Petrus heres ut supra institutus addita 
hereditate ipsius testatoris teneatur et debeat distribuere et dare in elemosinam vel aliter ad pias causas in remedium anime 
ipsius testatoris florenos viginti quinque imperialium ad racionem solidorum triginta duorum pro singulo floreno illos 
dispensando et distribuendo in hiis piis causis in quibus melius videbitur ipso Iohanni Petro», (Biandrate, 1479 marzo 
16); ASNO, Archivio notarile di Novara, notaio Albino Falletti, m. 14044, c. 672r-v, Testamentum presbiteri Alberti de 
Sinano, «Item ordinavit quod in septimis et tricesimis ipsius distribuentur et dentur pauperibus pro anima sue staria 
duodecim sichalis que fiat in pane ut supra distribuenda per dominum Iohannem de Gambariis filium quondam domini 
Petri», (Galliate, 1495 marzo 29); ASAL, Atti dei notai del Monferrato, I versamento, notaio Giovanni Capelli, m. 1034, 
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una norma degli statuti viscontei di Casale Monferrato (redatti fra il 1370 e il 1404), che imponeva 
l’adozione di una specifica procedura sommaria («sine datione libelli et sine petitione in scriptis et 
sine aliqua solempnitate iuris et sumarie et absque strepitu iudicii», ossia “senza presentazione del 
libello e senza richiesta per iscritto, e senza alcuna solennità del diritto, con riduzione dei termini 
processuali e limitando il ricorso ai testimoni e alle perorazioni degli avvocati”) per garantire la rapida 
soluzione di quelle cause dalle quali dipendeva l’esecuzione di legati testamentari in favore dei poveri 
e delle confraternite della città che si occupavano della loro assistenza62. Tali statuti, così come quelli 
di Alessandria del 1349-54, di Biella dei secoli XIII-XIV, di Novara del 1460 e di Ivrea del 1433-39 
non disponevano invece la devoluzione in favore di enti assistenziali dei beni delle persone decedute 
ab intestato senza figli, agnati e cognati, che invece era prevista dagli statuti di Vercelli del 1341, 
come si è già potuto constatare63.